1 / 2

Avenida Itália, km 08, s/n, Campus Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 11/2021

Reunião Ordinária

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniram-se, de modo remoto, as/os
integrantes do Colegiado do Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação
em Educação – PPGEDU, com as seguintes presenças: Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado,
Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira e Prof. Dr.
Billy Graeff Bastos. 1) Aprovação da ata 10/2021: aprovada. 2) Criação de Disciplina:
aprovada a criação da disciplina Tópico Especial – Escola, Infância e Filosofia – 30h/02CR que
será ofertada pela Profa. Ângela Adriene Schmidt Bersch. 3) Composição de banca: Prof.
Ricardo Gonçalves Severo – examinador externo não vinculado a PPG: é possível que
professor não vinculado a programa de pós-graduação integre banca do PPGEDU, desde que
os outros dois examinadores atendam às condições previstas no Regimento Interno. 4)
Recurso Financeiro: o Colegiado aprovou os pedidos de tradução da Revista Momento e da
Profa. Raquel Quadrado, bem como de pagamento de anuidade para o Prof. Billy Graeff. 5)
Submissão de Artigo: aprovadas as seguintes submissões: a) Elina Rodrigues de Oliveira
– Do Racismo Estrutural ao Institucional: as visões de mundo de alunos cotistas raciais da
FURG; b) Gabriele Costa Pereira - EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E RESISTÊNCIA: o cabelo
como posicionamento político. 6) Prorrogação da Qualificação: aprovados os pedidos das
estudantes Ana Farvlaine Oliveira Marques e Kellen Alves Oliveira. 7) Prorrogação da Defesa:
aprovados os pedidos de Ana Laura Eckhardt de Lima, Any Caroliny de Abreu Ramos, Mônica
Meireles Costa, Shay de los Santos Rodriguez e Thaiane da Silva D’Avila. 8) Relatório –
Auxílio Estudantil: aprovados os relatórios de Raylene Barbosa Moreira, Carolina dos Santos
Espíndola e Sabrina de Castro Botelho. 9) Estágio – Relatório de Atividades: aprovado o
relatório de Any Caroliny de Abreu Ramos. 10) Aproveitamento de Créditos – Disciplina:
aprovado o total de 06CR para a estudante Carolina Caporal (SA: Governança, Redes Políticas
e Educação – 03CR e TE ED: Políticas Públicas para Educação Básica – 03CR). 11)
Proficiência: aprovada a proficiência em língua inglesa para a estudante Daiana Viacelli. 12)
Trancamento: aprovado o pedido de trancamento de Diego Pinto dos Santos (Escreva-me ou
te devoro e Infância, experiência e governamento). 13) Banca de Qualificação: aprovadas as
seguintes bancas: a) Wenis Vargas de Carvalho/Projeto: ANÁLISE DAS PRÁTICAS DO
PORTUGUES NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL NA EDUCAÇÃO BILÍNGUE
PARA SURDOS Banca: Profa. Dra. Maria Mertzani (orientadora), Profa. Dra. Grabriela dos
Santos Nogueira (coorientadora), Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG) e Prof. Dr.
Marcio Hollosi (UNIFESP)/Data: 29-10-2021/Horário: 14h; b) Vithória Silva Oleiro/Projeto:
PROBLEMATIZAÇÕES ACERCA DA DISCIPLINA “DANÇA” NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO
FÍSICA/LICENCIATURA DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL/Banca: Prof. Dr. Billy Graeff Bastos (orientador), Prof. Dr. Gustavo
da Silva Freitas (FURG), Profa. Dra. Maristela da Silva Souza (UFSM) e Profa. Dra. Valdelaine
da Rosa Mendes (UFPEL)/Data: 12-11-2021/Horário: 10h; c) Wilson Marques Navarro
Júnior/Projeto: Políticas Etnoeducaionais Para os Saterá Mawé Nas Aldeias do Rio Mamuru –
PA/Banca: Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo (FURG), Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente
(FURG) e Profa. Dra. Lucélia de Moraes Braga Bassalo (UEPA)/Data: 04-11-2021/Horário: 16h.
14) Banca de Defesa: aprovadas as seguintes bancas: Elina Rodrigues de
Oliveira/Dissertação: Do Racismo estrutural ao institucional: as visões de mundo de alunos
cotistas raciais da FURG/Banca: Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo (orientador), Profa. Dra.
Amanda Motta Castro (FURG) e Profa. Dra. Edilza Correia Sotero (UFBA)/Data: 03-11-
2021/Horário: 10h; b) Andriara Nunes Nunes/Dissertação: Por uma Pedagogia Antiespecista:
experiências em prol de relações biocêntricas entre crianças e animais em escolas da cidade
do Rio Grande/RS/Banca: Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar (orientadora), Profa. Dra.
Ângela Adriene Schmidt Bersch (FURG), Prof. Dr. Orlando Ednei Ferretti (UFSC) e Prof. Dr.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.231D.993A.22D6

2 / 2

Cláudio Tarouco de Azevedo (FURG)/Data: 31-08-2021/Horário: 15h. Nada mais havendo a
tratar lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado

Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar

Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Dr. Billy Graeff Bastos

Chave de Autenticidade: 9996.231D.993A.22D6